Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2012 Vszslggﬂb'yfor

09:00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips Name

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor

029 2089 8421 029 2089 xxxx

Petition@wales.gov.uk Name@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:00

2. P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl -
trafod ymweld ag Uned Pentwyn 09:00 - 09:10 (Tudalennau 1 - 5)

3. P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth - trafod ymweliad
09:10 - 09:20 (Tudalennau 6 - 13)

4. Deisebau newydd 09:20 - 09:35

4.1 P-04-395 Dylai Ambiwlans Awyr Cymru gael arian gan y llywodraeth (Tudalen
14)

4.2 P-04-396 Sgqiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol (Tudalennau 15 -
18)

4.3 P-04-397 Cyflog Byw (Tudalen 19)

4.4 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy'n cam-drin anifeiliaid
yng Nghymru (Tudalen 20)

4.5 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid (Tudalen 21)

4.6 P-04-400 NICE Quality Standard in Mental Health (Tudalennau 22 - 23)

4.7 P-04-401 The Welsh Language in our Assembly (Tudalen 24)

5. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09:35 -

10:45



Comisiwn y Cynulliad

5.1 P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni (Tudalennau 25 - 28)

5.2 P-04-389Y Celfyddydau, amaethyddiaeth a dafad y Cynulliad (Tudalennau 29
- 30)

Tai, treftadaeth ac adfywio

5.3 P-03-197 Achub y Vulcan (Tudalennau 31 - 35)

Llywodraeth leol a chymunedau
5.4 P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd (Tudalennau 36 - 71)

5.5 P-04-370 Deiseb ynghylch gwella gwasanaethau seicig a greddfol yng
Nghymru (Tudalennau 72 - 74)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

5.6 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd (Tudalen 75)

5.7 P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 76 - 141)

5.8 P-04-384 Cysylltiad a’r M48 o’r B4245 Cil-y-Coed/Rogiet (Tudalennau 142 -
144)
5.9 P-04-387 Arwyddion a draeniad ar yr A467 (Tudalennau 145 - 147)

Addysg a sgiliau

5.10 P-04-388 Diogelu’r arfer o addoli ar y cyd fel gofyniad cyfreithiol
(Tudalennau 148 - 149)

Cydraddoldeb

5.11 P-03-303 Yn erbyn bwlio homoffobig (Tudalen 150)

lechyd a gwasanaethau cymdeithasol

Amgylchedd a datblygu cynaliadwy

5.12 P-04-372 Sicrhau bod mwy o doiledau merched mewn lleoliadau adloniant
(Tudalennau 151 - 152)

5.13 P-04-373 Parthau gwaharddedig o amgylch ysgolion ar gyfer faniau symudol
sy'n gwerthu bwyd poeth (Tudalennau 153 - 154)

5.14 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balwns a lanternau (Tudalennau 155 - 159)



Busnes, menter, technoleg a gwyddoniaeth
5.15 P-04-360 Deiseb man gwan Pen-y-lan (Tudalennau 160 - 165)

6. Papurau i'w nodi

6.1 P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod (Tudalen 166)

6.2 P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau addysg
bellach (Tudalen 167)

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 10:45

7.1 P-03-238 Llygredd ym Mornant Porth Tywyn - adroddiad drafft 10:45 - 11:00



Eitem 2

P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i adeiladu
Uned Arennol newydd yn Ysbyty’'r Tywysog Siarl, Merthyr Tudful,

Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr wythnos, ond mae’r
nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda nifer y cleifion arennol yn cynyddu’n
flynyddol, rydym yn credu ei bod yn bwysig adeiladu uned newydd yn awr er mwyn
ymdopi a’r cynnydd hwn. Byddai uned newydd hefyd yn golygu y gellid trin cleifion
arennol sydd ond angen man-driniaethau yn yr uned yn hytrach na’u trosglwyddo i
ysbytai eraill sydd angen y gwelyau.

Dyma rai yn unig o’r problemau sydd gennym yn yr uned bresennol:

Diffyg ardal ynysu (a allai arwain at groes-heintio)
Un toiled yn unig i gleifion gwrywaidd a benywaidd
Ardal aros gyfyng

Aerdymheru gwael

Mae’r uned wedi diodd
[...]
n

e Deana Webber, B Braun

e Abigail Phillips, Clerc y Pwyllgor Deisebau

e Sarita Marshall, Dirprwy Glerc y Pwyllgor Deisebau

e Annette Millett, Swyddog Cymorth y Pwyllgor Deisebau
Cefndir:

Cafodd y Pwyllgor ddeiseb yn galw am uned arennol newydd yn
Ysbyty’r Tywysog Siarl ym mis Tachwedd 2011. Cyflwynwyd y ddeiseb
gan glaf arennol ac roedd wedi casglu oddeutu 1,150 o lofnodion. Mae
geiriad y ddeiseb fel a ganlyn:

Deiseb yn galw am uned arennol newydd yn Ysbyty'r
Tywysog Siarl, Merthyr Tudful

Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr
wythnos, ond mae’r nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda
nifer y cleifion arennol yn cynyddu’n flynyddol, rydym yn credu ei
bod yn bwysig adeiladu uned newydd yn awr er mwyn ymdopi a’r
cynnydd hwn. Byddai uned newydd hefyd yn golygu y gellid trin
cleifion arennol sydd ond angen madn-driniaethau, yn yr uned, yn
hytrach na’u trosglwyddo i ysbytai eraill sydd angen y gwelyau.

Dyma rai yn unig o’r problemau sydd gennym yn yr uned
bresennol:

1. Diffyg ardal ynysu (a allai arwain at groes-heintio)
2. Un toiled yn unig i gleifion gwrywaidd a benywaidd
3. Ardal aros gyfyng

4. Aerdymheru gwael

5. Mae’r uned wedi dioddef llifogydd ar sawl achlysur.

Aeth yr Aelodau ar ymweliad ag uned arennol Ysbyty’r Tywysog Siarl
ym mis lonawr 2012, a buont yn siarad a staff a chleifion ynghylch yr
amodau yno. Disgrifiodd y cleifion rai o’r problemau a gafwyd yn yr
uned, sydd wedi’i lleoli mewn caban allanol (yr oedd disgwyl iddo bara
am saith mlynedd), ers 1989. Roedd y problemau’n cynnwys diffyg
ardal ynysu; llifogydd; lleithder; aerdymheru gwael sy’n peri bod

Tudalen 3



cleifion yn oeri; a’r ffaith mai un toiled yn unig sydd ar gyfer yr holl
gleifion a staff.

Dywedodd cleifion a staff wrth yr Aelodau yr hoffent gael uned fodern,
fel yr un ym Mhentwyn, Caerdydd, ym Merthyr. Mae uned Caerdydd
mewn parc diwydiannol, oddi allan i safle Ysbyty Athrofaol Cymru.
Felly, penderfynodd y Pwyllgor ymweld a’r uned honno i drafod
mant
[...]
efnyddio dwr o safon isel ar gyfer hyn fod yn angheuol. Dywedwyd
wrthym nad oedd y cyfarpar trin dwr yn yr uned ym Merthyr mor
ddatblygedig a’r cyfarpar a ddefnyddir yn yr uned yng Nghaerdydd,
oherwydd bod cost ei osod yn afresymol o uchel ar gyfer uned dros
dro.

Tudalen 4



Uned Arennol Ysbyty’r Tywysog Siarl

Rheolir unedau Merthyr a Chaerdydd gan B Braun, ond nid yw gwaith
adnewyddu uned Merthyr wedi’i gynnwys yn eu contractau saith
mlynedd, gan fod bwriad wedi bod erioed i adeiladu uned newydd.
Fodd bynnag, nid yw’r adeilad newydd a gynlluniwyd yn wreiddiol yn
bosibl bellach, oherwydd y toriadau yn yr arian i’r Gwasanaeth lechyd
Gwladol.

Dywedwyd wrth yr Aelodau yn ystod eu hymweliad ag uned Merthyr
ym mis lonawr, na fyddai lle ar gael yn adeiladau presennol yr ysbyty
tan 2018, ac felly, bod opsiynau i ddatblygu uned oddi allan i’r safle
gan drydydd parti, wedi’u nodi. Dywedodd Andrea Richards wrth yr
Aelodau, fodd bynnag, nad oedd hwn yn opsiwn bellach, ac y byddai
cynllun busnes arall ar gyfer uned ar safle’r yshyty yn cael ei
gyflwyno’n fuan.

Dywedodd y deisebydd, Robert Kendrick, wrthym nad oedd cleifion
uned Merthyr wedi cael gwybod am ddim o’r datblygiadau hyn. Nid
oedd Prif Weithredwr Bwrdd lechyd Cwm Taf, ychwaith, wedi trefnu i
gyfarfod a’r cleifion i drafod cynigion, fel yr addawodd yn y cyfarfod
ym mis lonawr.

Gwasanaeth y Pwyllgorau
Mai 2012

Tudalen 5



Eitem 3

P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
ystyried a yw’r cynlluniau i symud y gwasanaeth gofal dydd ar gyfer pobl hyn
sy’n agored i niwed o’r Ganolfan Ddydd, sef adeilad 30 mlwydd oed a
adeiladwyd i bwrpas, i lawr isaf hen adeilad a oedd yn arfer cael ei
ddefnyddio fel Neuadd y Dref yn Aberystwyth yn cydymffurfio a gofynion
statudol a chanllawiau perthnasol. Mae’r Cyngor Sir yn bwriadu dymchwel y
Ganolfan fel rhan o ddatblygiadau i adeiladu maes parcio, archfarchnad a
siopau.

Prif ddeisebydd: P
[...]
 March 2011.

The November 2010 report included a detailed analysis of the day service functions, the
numbers of attendees at Park Avenue Day Centre and the overall needs of those
attending. This illustrates that the needs of the service users were well considered and
informed the decision-making process.

An Equality Impact Assessment (EIA) also commenced in November 2010 and as part of this
process the Council carried out a Service User Needs Analysis which considered both the
current and future needs of service users. When carrying out the EIA, officers considered all 5
criteria but were of the view that there was no impact in 4 of those categories.

Tudalen 12



Combining the Day Centre facilities with the Library and County Archives opens new
possibilities for service users. Day Centre users will have access to excellent computer
resources and experience taster sessions in using the internet and more advanced IT classes
that suit them. The co-located Library and Archive’s other resources will provide additional
access to materials that will entertain and enthuse. The presence of all these services will result
in a community-focused centre that will promote inter-generational activities.

The option of re-providing day services at the Town Hall was, therefore, made on the basis of
enhanced provision and opportunities for older people who need day care and need to be
supported to live ordinary lives. In this respect the relocation demonstrates a corporate, forward
thinking and innovative vision which retains the Authority’s commitment to the provision of day
services in Aberystwyth rather than close a Day Centre because of budgetary pressures - as is
the case in some other Authorities.

| hope that this response serves to answer your questions and alleviate your concerns.

Yours sincerely,

Mr Allan Jones
Assistant Director
Commissioning & Business Support

Tudalen 13



Eitem 4.1

P-04-395 Dylai Ambiwlans Awyr Cymru gael arian gan y
llywodraeth

Geiriad y ddeiseb:

Ers dros 10 mlynedd, mae Ambiwlans Awyr Cymru wedi ymateb i fwy na
15,000 o alwadau, gan ddarparu gwasanaeth hanfodol i bobl Cymru. Mae’'n
debygol ei fod yn aml iawn wedi achub bywydau a fyddai fel arall wedi’u colli
o orfod dibynnu ar gerbydau ambiwlans ar y ffordd. Mae’r Ambiwlans Awyr
wedi’i ariannu’n llwyr gan roddion gan bobl hael Cymru, ond erbyn hyn
mae’r gwasanaeth yn rhan mor hanfodol o’n gwasanaethau argyfwng fel y
dylai gael ei ariannu gan Gynulliad Cymru. Bydd y gwasanaeth hyd yn oed yn
bwysicach os digwydd rhai o’r newidiadau mewn gwasanaethau Damweiniau
ac Argyfwng sy’n cael eu rhagweld. Byddai hynny’n gorfodi rhai pobl yng
Nghymru, yn enwedig yn y canolbarth, i deithio hyd at 12 awr ar hyd y
ffordd i gyrraedd eu hadran Ddamweiniau ac Argyfwng agosaf, sefyllfa a
fyddai’n peryglu bywyd ac yn annerbyniol. Galwn ar Gynulliad Cymru i
ddarparu’r arian angenrheidiol i sicrhau y gall Ambiwlans Awyr Cymru
barhau i ddarparu ei wasanaeth rhagorol a hanfodol i bobl Cymru ac i’r
niferoedd sy’n ymweld a’r wlad.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Leslie Mark Wilkins
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion: 63

Tudalen 14



Eitem 4.2

P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
whneud hyfforddiant sgiliau triniaeth cynnal bywyd brys (ELS), gan gynnwys
adfywio cardio-pwlmonaidd hanfodol (CPR) yn rhan orfodol o’r cwricwlwm
mewn ysgolion uwchradd yng Nghymru. Byddai hyn yn ffurfio rhan o’r
wybodaeth a’r ddealltwriaeth graidd y mae plant yn ei chael yn yr ysgol ac yn
creu cenhedlaeth newydd o achubwyr bywyd ledled Cymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Sefydliad Prydeinig y Galon
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion: Cyflwynwyd y ddeiseb gan Sefydliad Prydeinig y Galon.
Casglwyd deiseb gysylltiol tua 4,000 o lofnodion.

Tudalen 15



22 May 2012

British Heart
Foundation

CYMRU

William Powell AM

Chair of
[...]
arv 2011 Tatal eamnle cize was 2 072 narente 1 0NN childran aned 11-15

years old, and 500 teachers across the UK. Beat i ng Heart D sease Toget her
Heart Information Line e Llinell Gwybodaeth y Galon 0300 330 3311

Cost rhif lleol / a local rate number

A Company Limited by Guarantee e Registered in England Number 699547 ¢ Head and Registered Office at GLH 180 Hampstead Road London NW1 7AW e Telephone 020 7554 0000 e Registered Charity in England and
Wales {225971) and in Scotland {SC039426)

Tudalen 18



Eitem 4.3

P-04-397 Cyflog Byw
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gadw at ei haddewid i weithio tuag at
gyflog byw i bob gweithiwr yng Nghymru a dweud wrthym pryd a sut y bydd
yn gwneud i hyn ddigwydd.

Waeth pa mor galed y maent yn ymdrechu, nid yw’r isafswm cyflog yn
ddigon i rai rhieni gael deupen llinyn ynghyd a rhoi’r cyfle gorau mewn
bywyd i blant fel ni. Mae’r cyflog byw yn golygu y byddai rhieni sy’n gweithio
yn ennill o leiaf £7.20 yr awr.

Rydym yn ymgyrchwyr ifanc sy’n gweithio gydag Achub y Plant ledled y DU o
blaid newid. Rydym yn ymgyrchu dros gyflog byw, ac yn cynrychioli barn
pobl ifanc, teuluoedd a chymunedau yng Nghymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Achub y Plant
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012
Nifer y llofnodion: 397

Tudalen 19



Eitem 4.4

P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n
cam-drin anifeiliaid yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Llofnodwch i gefnogi cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid. Dyma
gronfa ddata canolog i Gymru a fydd yn cynnwys enw, cyfeiriad a chollfarnau
pobl sydd wedi’u cael yn euog o unrhyw fath o gam-drin neu greulondeb yn
erbyn anifeiliaid yng Nghymru. Bydd yn ofynnol i fridwyr neu werthwyr
anifeiliaid wirio’r gronfa ddata canolog hwn cyn caniatau i anifail y maent yn
berchen arno neu wedi’i fridio fynd i ddarpar berchennog neu gartref
newydd; os canfyddir bod anifail gan rywun sydd wedi’i gael yn euog o gam-
drin neu greulondeb yn erbyn anifeiliaid, bydd y
[...]
ifer y llofnodion: 80

Tudalen 23



Eitem 4.7

P-04-401 Y Gymraeg yn ein Cynulliad ni
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar i Gomisiwn y Cynulliad dderbyn argymhelliad pwyllgor
craffu’r Bil leithoedd Swyddogol dros sicrhad ar wyneb y Bil y cyhoeddir
Cofnod cwbl ddwyieithog o holl drafodion y Cynulliad. Mae eu
hargymhellion yn adlewyrchu dymuniad pobl Cymru i weld triniaeth cyfartal
i’r Gymraeg ac i atal camwahaniaethu yn erbyn y Gymraeg a’i defnydd.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Ceri Phillips
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012
Nifer y llofnodion: 748

Tudalen 24



Eitem 5.1

P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn pryderu am statws a defnydd y Gymraeg yn y Cynulliad
Cenedlaethol. Mae’r Gymraeg bellach yn iaith swyddogol yng Nghymru, ac
rydym yn falch iawn o’r datblygiad hwn. Fodd bynnag, mae’r penderfyniad i
adael i’r Cofnod - dogfen o’r pwys symbolaidd mwyaf - droi bellach yn
ddogfen uniaith Saesneg ar y cyfan, ar ol iddi fod yn gwbl ddwyieithog ers
1999, yn gwbl groes i’r datblygiad hwn ac yn sathru ar statws swyddogol y
Gymraeg.

Galwn felly ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ddychwelyd at y polisi o
ddarparu Cofnod dwyieithog cyflawn fel y gall pobl Cymru ddarllen trafodion
Cynulliad yn eu hiaith eu hunain, boed hynny yn Gymraeg neu’n Saesneg.
Mater o egwyddor yw hyn, parchu hawliau iaith pobl Cymru ar lefel sylfaenol.

Cyflwynwyd gan: Catrin Dafydd
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 27 Medi 2011
Nifer y llofnodion: 1,334

Gwybodaeth ategol:

Fel Aelod o'r Cynulliad fe fyddwch yn ymwybodol o'r penderfyniad a wnaed
yn ystod y trydydd Cynulliad i beidio a darparu fersiwn dwyieithog llawn o
Gofnod y Trafodion, ac o'r ffaith bod y penderfyniad hwn yn amhoblogaidd
ymysg y cyhoedd yng Nghymru ac ymhlith Aelodau Cynulliad o bob plaid.
Ysgrifennaf atoch ar ran Cymdeithas yr laith Gymraeg i ofyn am ddychwelyd
at y polisi o ddarparu Cofnod dwyieithog cyflawn fel y gall pobl Cymru
ddarllen trafodion y Cynulliad yn eu h
[...]
lsh language in the
National Assembly. Welsh is now an official language in Wales, and we are
very proud of this development. Nevertheless, the decision to allow the
Record—a document of the highest symbolic importance—to become,
essentially, a monolingual English document, after having been entirely
bilingual since 1999, runs counter to this development and denigrates the
official status of the Welsh language.

We therefore call on the National Assembly for Wales to return to a policy of
providing a fully bilingual Record, so that the people of Wales can read the
Assembly’s proceedings in their own language, be that Welsh or English. This
is a matter of principle and of respecting the fundamental linguistic rights of
the people of Wales.’

Although the Assembly Commission has now announced its decision to
maintain a fully bilingual Cofnod, the petitioners (Cymdeithas yr laith)
remain concerned that the fully bilingual version of the Record will not be
available until five days after a meeting. The petitioners are also unhappy
that the Assembly Commission has not taken on board the Welsh Langauge
Board’s recommendation to make the production of a Welsh-language
Record a statutory requirement. | attach the petitioner’s correspondence for
your information.

Additional information and documents relating to this petition can be found
in the link below:
http://www.senedd.assemblywales.org/mglssueHistoryHome.aspx?lld=1739

&Opt=0

Grateful if these concerns could be brought to the CELG Committee’s
attention.

Thank you for your consideration of this matter. Please don’t hesitate to get
in touch if you need any further information.

Sarita
Sarita Marshall

Dirprwy Glerc y Pwyllgor - Y Pwyllgor Deisebau
Deputy Committee Clerk - Petitions Committee

Gwasanaeth y Pwyllgorau
Committee Service

Tudalen 28



Eitem 5.2

P-04-389 Y Celfyddydau, Amaethyddiaeth a Dafad y
Cynulliad

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru
[...]
tifying the roads for which the Welsh Government has highway responsibilities, |
enclose a map of the Welsh trunk road and motorway network.

Carl Sargeant AC / AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « iff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CFﬁlﬁdalen 146 Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov. uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



WALES

Rl uard e

Carmarthen,
L]

Haverfordwest /~ o
P Ust Clears
Wiiford Haven
'@ r

L}
Pembroke Dock

Tudalen 147



Eitem 5.10

P-04-388 Diogelu’r arfer o addoli ar y cyd fel gofyniad
cyfreithiol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu’r arfer o addoli ar y cyd fel
gofyniad cyfreithiol ar gyfer ysgolion yng Nghymru.

Mae addoli ar y cyd yn ofynnol yn 6l y gyfraith ym mhob ysgol yng Nghymru
ar hyn o bryd, ac; mae’n rhoi cyfleoedd i blant a phobl ifanc ymchwilio i
ysbrydolrwydd ac i ystyried materion bywyd; mae’n hyrwyddo lles
corfforaethol ysgolion ac yn annog unigolion i lwyddo a, phan fydd siaradwyr
allanol o’r gymuned leol yn cymryd rhan, mae’n hyrwyddo cydlyniant
cymdeithasol; mae’n atgyfnerthu agweddau cadarnhaol; mae’n rhoi
ymwybyddiaeth o farn drwy’r byd yn ehangach a dealltwriaeth o’r farn honno
i blant a phobl ifanc; mae’n gwella llythrennedd crefyddol

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Jim Steward
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 1 Mai 2012

Nifer y llofnodion: 3,915 (llofnodion electronig ac ar bapur)

Tudalen 148



PET(4)-10-12 : Tuesday 19 June 2012
P-04-388 : Protect collective worship as a legal requirement

Leighton Andrews AC / AM ’\ (ﬁ

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau g
Minister for Education and Skills [ o)}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-388
Ein cyf/Our ref LA/05862/12

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

|S May 2012

| @ /.Q‘:'. =

Thank you for your letter of 1 May 2012 regarding Petition P-04-388 'Protect Collective
Worship as a Legal Requirement’.

| recognise that collective worship is an important part of school life. In our multicultural
country, it can be used as a way of supporting pupils’ spiritual development and providing
all pupils, irrespective of their family background, ages and aptitudes, with opportunities to
explore and express what is of value in life in an open reflective way. With this in mind, | am
not considering a change to the status of collective worship within schools in Wales.

Officials from my department have also been working with the Wales Association of the
Standing Advisory Councils for Religious Education (WASACRE) to develop guidance to
schools on Collective Worship to strengthen and clarify the expectations set out in Religious
Education and Collective Worship: Circular 10/94. This guidance will be available to later in
the year.

Thank you for sharing the results of the petition.

Leighton AndrewsAC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Leighton. Andrews@wales. gsi. gov. uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i a:fqyﬁﬂa{l@[lﬁ)_l_ 49 Printed on 100% recycled paper



Eitem 5.11

P-03-303 Yn erbyn Bwlio Homoffobig

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i gyhoeddi canllawiau gorfodol i ysgolion (ffydd,
gwladol neu breifat) ynghylch bwlio homoffobig. Rydym yn annog yn gryfy
dylai newidiadau ddigwydd yn fuan ac ar fyrder.

Cynigwyd gan: Oliver Townsend
Ystyriwyd am y tro cyntaf: Tachwedd 2010

Nifer y llofnodion: 440

Tudalen 150



Eitem 5.12

P-04-372 Mwy o Doiledau i Ferched mewn Lleoliadau Adloniant

Geiriad y ddeiseb:
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar y C
[...]
uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 158



| have asked my officials to develop the evidence base on the impact of lantern and balloon
releases and, if justified by the evidence, to scope the options for additional steps that could
be taken to mitigate those impacts. This work will be completed in time to inform the
Environment Bill.

| hope this response helps to clarify the Welsh Government's position on this petition.

Reogh wusht-

56/(«_

John Griffiths AC / AM
Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Minister for Environment and Sustainable Development

/

Tudalen 159



Eitem 5.15

P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan

Geiriad y ddeiseb:
Nid ydym ni, trigolion ward Pen-y-lan yn etholaeth Canol Caerdydd, yn cael

mynediad llawn i’r rhyngrwyd.

Mae methiant parhaus BT, a’r holl ddarparwyr telathrebu eraill, i fuddsoddi
yn yr ardal rhwng Cynoced Road a Chyfnewidfa Llanedern A48 yn golygu bod
bron i 500 o gartrefi yn derbyn dim ond 20% o’r isafswm cyflymder
rhyngrwyd derbyniol yn y DU, sef 2 megabeit. Mae’r rhan fwyaf o gartrefi yn
y DU yn derbyn cyflymder o leiaf 5 i 10 megabeit. Rydym yn galw ar
Lywodraeth Cymru i weithredu er mwyn dod 4 Man Gwan Pen-y-lan i ben.

Prif ddeisebydd: Trigolion Penylan
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 348

Tudalen 160



PET(4)-10-12 : Tuesday 19 June 2012
P-04-360 : Penylan Not Spot Petition

((f?

Edwina Hart MBE OStJ AC / AM J -';;\A
Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth
Minister for Business, Enterprise, Technology and Science

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref EH/05179/12
William Powell AM

Rhodri.WynJones@Wales.gov.uk
3*January 2012

Dear William,

Thank you for your letter of 23 January about a petition for better broadband
from residents of Penylan.

BT has recently announced that it will upgrade the infrastructure serving
Penylan, which should significantly improve connec
[...]
hs AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd - Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd = Cardiff Ltinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.lesley.Griffiths@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailﬁyfch (100%) Printed on 100% recycled paper
udalen 167



	Agenda
	2 P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl - trafod ymweld ag Uned Pentwyn
	Correspondence from Minister for Health and Social Services
	Ymweliad 24 Mai 2012 - Nodyn

	3 P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth - trafod ymweliad
	12.04.30  Ceredigion County Council to Chair

	4.1 P-04-395 Dylai Ambiwlans Awyr Cymru gael arian gan y llywodraeth
	4.2 P-04-396  Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol
	Gwybodaeth Ategol

	4.3 P-04-397 Cyflog Byw
	4.4 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy'n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru
	4.5 P-04-399  Arferion lladd anifeiliaid
	4.6 P-04-400  NICE Quality Standard in Mental Health
	4.7 P-04-401  The Welsh Language in our Assembly
	5.1 P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni
	12.05.23  Correspondence from Gareth Williams, Clerk

	5.2 P-04-389 Y Celfyddydau, amaethyddiaeth a dafad y Cynulliad
	12.05.29  Presiding Officer to Chair

	5.3 P-03-197 Achub y Vulcan
	12.05.29  Rapport to Committee
	12.06.01  Petitioner to Committee
	12.06.11  Director General, National Museum of Wales to Committee

	5.4 P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd
	12.04.24  Minister to Chair

	5.5 P-04-370 Deiseb ynghylch gwella gwasanaethau seicig a greddfol yng Nghymru
	12.03.29  Minister to Chair

	5.6 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	5.7 P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd
	11.06.13  Minister to Chair
	12.01.09  261 Petitioner to Minister's Correspondence
	12.04.25  A483 Newtown Traffic Speed Limit Review - Summary Report
	12.05.12  319 Petitioner to Chair

	5.8 P-04-384 Cysylltiad â™r M48 o™r B4245 Cil-y-Coed/Rogiet
	12.05.23  Minister to Chair

	5.9 P-04-387 Arwyddion a draeniad ar yr A467
	12.05.16  Minister to Chair

	5.10 P-04-388  Diogelu™r arfer o addoli ar y cyd fel gofyniad cyfreithiol
	12.05.15  Minister to Chair

	5.11 P-03-303 Yn erbyn bwlio homoffobig
	5.12 P-04-372 Sicrhau bod mwy o doiledau merched mewn lleoliadau adloniant
	12.03.28  Minister to Chair

	5.13 P-04-373 Parthau gwaharddedig o amgylch ysgolion ar gyfer faniau symudol sy'n gwerthu bwyd poeth
	12.04.02  Minister to Chair

	5.14 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balwns a lanternau
	12.05.21  Minister to Chair

	5.15 P-04-360 Deiseb man gwan Pen-y-lan
	12.01.31  Minister to Chair
	12.05.09  Statement by the Minister for Finance and Leader of the House - Digital Inclusion
	Petitioner to Committee

	6.1 P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy™n peri diflastod
	6.2 P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau addysg bellach



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2012 '
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 10:15 Wales

Senedd tv: W
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_200000_19_06_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
i Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Abigail Phillips (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arry Fwytlgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty'r Tywysog Siarl - trafod

ymweld ag Uned Pentwyn

Bu Bethan Jenkins yn adrodd yn 6l i’r Pwyllgor ynghylch yr ymweliad rapporteur i’r
uned arennol ym Mhentwyn, Caerdydd.

Cytunodd y Pwyllgor i:

geisio gwybodaeth am y cynlluniau presennol ar gyfer uned arennol newydd ym
Merthyr Tudful; ac

aros am ymateb i lythyr y Cadeirydd at Fwrdd lechyd Lleol Cwm Taf a oedd yn ceisio’r
wybodaeth ddiweddaraf am y cyfarfod arfaethedig a chleifion uned arennol Ysbyty’r
Tywysog Siarl.

3. P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth - trafod ymweliad


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_19_06_2012&t=0&l=cy

Rhoddodd William Powell y wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am yr ymweliad
rapporteur i’r ganolfan ddydd newydd yn Aberystwyth.
Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y mater hwn yn y cyfarfod nesaf.

4. Deisebau newydd
4.1P-04-395 Dylai Ambiwlans Awyr Cymru gael arian gan y llywodraeth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
i geisio ei barn am y ddeiseb ac i ofyn am wybodaeth ynghylch a yw’r Llywodraeth yn
rhoi cyllid craidd i Ambiwlans Awyr Cymru.

4.2P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Addysg a Sgiliau i gydnabod ymateb y Dirprwy Weinidog i’r Ddadl| Fer
ynglyn a’r mater hwn ym mis Hydref 2011 ac i geisio ei farn am y ddeiseb.

4.3P-04-397 Cyflog Byw

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i: roi gwybod iddo am y ddeiseb; ceisio’r
wybodaeth ddiweddaraf am waith y grwp rhanddeiliaid a gynullwyd; ac i ofyn a fydd y
Llywodraeth yn ymgynghori a Llysgenhadon Ifanc Achub y Plant fel rhan o’i gwaith ary
mater hwn.

4.4P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy'n cam-drin anifeiliaid
yng Nghymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i:

ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i geisio ei farn am y
ddeiseb; ac

ysgrifennu at grwpiau lles anifeiliaid, gan gynnwys yr RSPCA, i geisio eu barn am y
ddeiseb.

4.5P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at
Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy ac at y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd
y Ty i geisio eu barn am y ddeiseb.

4.6P-04-400 Safon ansawdd NICE ym maes iechyd meddwl

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i geisio ei barn am y ddeiseb.

4.7P-04-401 Y Gymraeg yn ein Cynulliad ni
Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf, a chytunodd i’'w chyfeirio i

Gomisiwn y Cynulliad i roi gwybod iddo am gryfder y teimladau am y pwnc, ac yna i
gau’r ddeiseb.



5. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
5.1P-04-330 Cofnod Cymraeg yn ein Cynulliad ni

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

O gofio bod y Pwyllgor sy’n craffu ar y Bil leithoedd Swyddogol wedi argymell y dylai
fod Cofnod dwyieithog o holl drafodion y Cynulliad, cytunodd y Pwyllgor i gau’r
ddeiseb.

5.2P-04-389 Y Celfyddydau, amaethyddiaeth a dafad y Cynulliad

Gwnaeth William Powell ddatgan buddiant gan ei fod yn bartner mewn fferm da
byw/defaid.

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth yn ymwneud a’r ddeiseb, a chytunodd i anfony
cyngor a amlinellwyd gan y Llywydd at y deisebydd, ac yna i gau’r ddeiseb.

5.3P-03-197 Achub y Vulcan

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i
gau’r ddeiseb.

5.4P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon. Yn sqgil y
wybodaeth a ddarparwyd, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

5.5P-04-370 Deiseb ynghylch gwella gwasanaethau seicig a greddfol yng
Nghymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon a chytunodd i
ysgrifennu at Llais Defnyddwyr Cymru i ofyn iddo a yw wedi gwneud unrhyw waith i
godi ymwybyddiaeth darparwyr a defnyddwyr gwasanaethau seicig o fesurau i ddiogelu
defnyddwyr.

5.6P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd

5.7P-04-319 Deiseb ynghylch traffig yn y Drenewydd

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r deisebau hyn, a chytunodd i:
geisio sylwadau deisebwyr am yr adroddiad a ddarparwyd gan y Gweinidog;

gofyn i’r Gweinidog a oes unrhyw ddata a ddefnyddiwyd i lunio’r adroddiad, y
cytunodd y Gweinidog yn ystod ei sesiwn tystiolaeth lafar i’'w anfon at y Pwyllgor, nas

anfonwyd hyd yn hyn; ac
anfon yr adroddiad at Gadeirydd grwp Parthau Twf Lleol Powys er gwybodaeth.

5.8P-04-384 Cysylltiad a’r M48 o’r B4245 Cil-y-Coed/Rogiet

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth yn ymwneud a’r pwnc hwn, a chytunodd i gau’r
ddeiseb.

5.9P-04-387 Arwyddion a draeniad ar yr A467

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon.



Gan nad yw’r ffordd dan sylw yn rhan o rwydwaith traffyrdd lleol Llywodraeth Cymru,
cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Aelodau Cynulliad etholaethol a rhanbarthol y
deisebydd i ofyn iddynt a allent gynorthwyo’r deisebydd i ddwyn y mater i sylw’r
awdurdod lleol.

Yna, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

5.10 P-04-388 Diogelu’r arfer o addoli ar y cyd fel gofyniad cyfreithiol

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r mater hwn.

O ystyried y datganiad a wnaeth y Gweinidog yn ei ymateb, cytunodd y Pwyllgor i gau’r
ddeiseb.

5.11 P-03-303 Yn erbyn bwlio homoffobig

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

5.12 P-04-372 Sicrhau bod mwy o doiledau merched mewn lleoliadau adloniant
Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon.

O ystyried ymateb y Gweinidog, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

5.13 P-04-373 Parthau gwaharddedig o amgylch ysgolion ar gyfer faniau
symudol sy'n gwerthu bwyd poeth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i
ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i geisio ei farn am
ddefnyddio rheolaethau traffyrdd neu barcio a threfniadau trwyddedu ar gyfer
busnesau.

5.14 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balwns a lanternau

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon.

Dywedodd Aelodau’r Pwyllgor eu bod wedi rhyddhau balwns/lanternau yn y gorffennol,
gan nad oeddent yn gwybod ar y pryd am eu heffaith niweidiol.

Cytunodd y Pwyllgor i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r deisebwyr ac i grwpiau eraill a
diddordeb am y gwaith y bydd y Gweinidog yn ei wneud ar effaith rhyddhau balwns a
lanternau.

5.15 P-04-360 Deiseb man gwan Pen-y-lan

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth mewn perthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i
ofyn am amserlen ar gyfer uwchraddio’r seilwaith band eang ym Mhen-y-lan.

6. Papurau i'w nodi
6.1P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod

6.2P-04-368 Annog gweithgarwch corfforol ac iechyd mewn colegau addysg
bellach

Nododd y Pwyllgor y papurau.



7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

7.1P-03-238 Llygredd ym Mornant Porth Tywyn - adroddiad drafft

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad, y mae rhai newidiadau i’'w gwneud iddo, a
gofynnodd a fyddai modd i Aelodau Cymru o Senedd Ewrop gael copi pan fydd yn cael

ei gyhoeddi.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

